



平成 22 年 5 月 21 日

各 位

会 社 名 日 本 製 麻 株 式 会 社
 代 表 者 名 取 締 役 社 長 中 本 広 太 郎
 (コ ー ド 番 号 3 3 0 6 東 証 第 2 部)
 問 合 せ 先 取 締 役 経 理 部 長 池 田 明 穂
 (T E L . 0 7 8 - 3 3 2 - 8 2 5 1)

(訂正・数値データあり)平成 22 年 3 月期決算短信の一部訂正について

平成 22 年 5 月 13 日に発表いたしました「平成 22 年 3 月期決算短信」の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所は下線を付しております。

記

【1 ページ】

1. 22 年 3 月期の連結業績(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(2)連結財政状態

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期	<u>5,058</u>	1,845	<u>26.0</u>	35.92
21 年 3 月期	4,865	2,003	31.7	41.98

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期	<u>5,050</u>	1,845	<u>26.1</u>	35.92
21 年 3 月期	4,865	2,003	31.7	41.98

【2 ページ】

(参考)個別業績の概要

1. 22 年 3 月期の個別業績(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(2)個別財政状態

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期	<u>3,754</u>	905	<u>24.1</u>	24.68
21 年 3 月期	3,767	1,186	31.5	32.34

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期	<u>3,746</u>	905	<u>24.2</u>	24.68
21 年 3 月期	3,767	1,186	31.5	32.34

【4-5 ページ】

1. 経営成績

(2)財政状態に関する分析

(訂正前)

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末における総資産は 5,058 百万円、前連結会計年度末と比較して 193 百万円の増加となりました。主な要因は、流動資産では繰延税金資産の増加 317 百万円、受取手形及び売掛金の増加 207 百万円、固定資産では建物及び構築物の減少 445 百万円、投資有価証券の増加 40 百万円であります。

当連結会計年度末における負債は 3,212 百万円、前連結会計年度末と比較して 351 百万円の増加となりました。主な要因は、流動負債では支払手形及び買掛金の増加 308 百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少 682 百万円、事業撤退損失引当金の繰入 161 百万円、固定負債では長期借入金の増加 609 百万円であります。

—中略—

②キャッシュ・フローの状況

(参考)キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成 19 年 3 月期	平成 20 年 3 月期	平成 21 年 3 月期	平成 22 年 3 月期
自己資本比率 (%)	29.5	31.3	31.7	<u>26.0</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	80.7	73.6	15.8	26.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	4.2	9.8	5.6	4.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	11.6	4.0	7.0	8.5

(訂正後)

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末における総資産は 5,050 百万円、前連結会計年度末と比較して 185 百万円の増加となりました。主な要因は、流動資産では受取手形及び売掛金の増加 207 百万円、固定資産では建物及び構築物の減少 445 百万円、繰延税金資産の増加 212 百万円であります。

当連結会計年度末における負債は 3,204 百万円、前連結会計年度末と比較して 343 百万円の増加となりました。主な要因は、流動負債では支払手形及び買掛金の増加 308 百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少 682 百万円、事業撤退損失引当金の繰入 161 百万円、固定負債では長期借入金の増加 609 百万円であります。

—中略—

②キャッシュ・フローの状況

(参考)キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成 19 年 3 月期	平成 20 年 3 月期	平成 21 年 3 月期	平成 22 年 3 月期
自己資本比率 (%)	29.5	31.3	31.7	<u>26.1</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	80.7	73.6	15.8	26.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	4.2	9.8	5.6	4.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	11.6	4.0	7.0	8.5

【7 ページ】

4. 【連結財務諸表】

(1) 【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成 21 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (平成 22 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	235,411	295,792
受取手形及び売掛金	792,891	1,000,590
商品及び製品	361,039	325,315
仕掛品	181,734	168,966
原材料及び貯蔵品	344,259	383,467
繰延税金資産	36,211	353,793
その他	31,609	54,945
貸倒引当金	△3,249	△100
流動資産合計	1,979,907	2,582,772
・・・(省略)・・・		
投資その他の資産		
投資有価証券	118,820	158,943
長期貸付金	94,120	95,772
繰延税金資産	35,888	14,250
その他	173,933	157,317
貸倒引当金	△140,162	△121,676
投資その他の資産合計	282,599	304,606
固定資産合計	2,885,138	2,475,510
資産合計	4,865,045	5,058,283
・・・(省略)・・・		
固定負債		
社債	—	150,000
長期借入金	375,560	985,292
リース債務	4,928	3,721
繰延税金負債	—	7,691
退職給付引当金	236,796	223,704
長期預り保証金	56,230	50,554
その他	2,311	981
固定負債合計	675,826	1,421,945
負債合計	2,861,627	3,212,682
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△212,371	△452,405
自己株式	△4,453	△4,517
株主資本合計	1,637,215	1,397,117
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△19,057	△27,166
為替換算調整勘定	△78,025	△52,365
評価・換算差額等合計	△97,082	△79,531
少数株主持分	463,285	528,014
純資産合計	2,003,418	1,845,600
負債純資産合計	4,865,045	5,058,283

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成 21 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (平成 22 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	235,411	295,792
受取手形及び売掛金	792,891	1,000,590
商品及び製品	361,039	325,315
仕掛品	181,734	168,966
原材料及び貯蔵品	344,259	383,467
繰延税金資産	36,211	112,248
その他	31,609	54,945
貸倒引当金	△3,249	△100
流動資産合計	1,979,907	2,341,227
・・・(省略)・・・		
投資その他の資産		
投資有価証券	118,820	158,943
長期貸付金	94,120	95,772
繰延税金資産	35,888	248,104
その他	173,933	157,317
貸倒引当金	△140,162	△121,676
投資その他の資産合計	282,599	538,460
固定資産合計	2,885,138	2,709,364
資産合計	4,865,045	5,050,592
・・・(省略)・・・		
固定負債		
社債	—	150,000
長期借入金	375,560	985,292
リース債務	4,928	3,721
退職給付引当金	236,796	223,704
長期預り保証金	56,230	50,554
その他	2,311	981
固定負債合計	675,826	1,414,254
負債合計	2,861,627	3,204,991
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△212,371	△452,405
自己株式	△4,453	△4,517
株主資本合計	1,637,215	1,397,117
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△19,057	△27,166
為替換算調整勘定	△78,025	△52,365
評価・換算差額等合計	△97,082	△79,531
少数株主持分	463,285	528,014
純資産合計	2,003,418	1,845,600
負債純資産合計	4,865,045	5,050,592

【17 ページ】

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

(訂正前)

当連結会計年度(自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 22 年 3 月 31 日)

	産業資材 事業 (千円)	マット 事業 (千円)	食品 事業 (千円)	水産 事業 (千円)	ホテル・ レストラン 事業 (千円)	その他 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	837,270	2,181,839	2,358,089	119,357	330,475	70,538	5,897,570	—	5,897,570
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	(—)	—
計	837,270	2,181,839	2,358,089	119,357	330,475	70,538	5,897,570	(—)	5,897,570
営業費用	862,499	1,926,311	2,264,073	147,248	379,048	78,384	5,657,565	(—)	5,657,565
営業利益(△は営業損失)	△ 25,228	255,527	94,016	△ 27,891	△ 48,572	△ 7,846	240,005	—	240,005
II 資産、減価償却費、減損損失 及び資本的支出									
資産	228,539	1,583,614	1,609,324	163,107	846,717	12,958	4,444,261	614,021	5,058,283
減価償却費	3	48,177	44,032	5,137	28,899	41	126,291	1,229	127,520
減損損失	—	—	—	—	410,757	—	410,757	—	410,757
資本的支出	—	39,184	42,596	—	2,024	—	83,805	—	83,805

(注) — 省略 —

- 3 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、当連結会計年度 614,021 千円、前連結会計年度 264,664 千円であり、その主なものは親会社での繰延税金資産、余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。

(訂正後)

当連結会計年度(自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 22 年 3 月 31 日)

	産業資材 事業 (千円)	マット 事業 (千円)	食品 事業 (千円)	水産 事業 (千円)	ホテル・ レストラン 事業 (千円)	その他 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	837,270	2,181,839	2,358,089	119,357	330,475	70,538	5,897,570	—	5,897,570
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	(—)	—
計	837,270	2,181,839	2,358,089	119,357	330,475	70,538	5,897,570	(—)	5,897,570
営業費用	862,499	1,926,311	2,264,073	147,248	379,048	78,384	5,657,565	(—)	5,657,565
営業利益(△は営業損失)	△ 25,228	255,527	94,016	△ 27,891	△ 48,572	△ 7,846	240,005	—	240,005
II 資産、減価償却費、減損損失 及び資本的支出									
資産	228,539	1,583,614	1,609,324	163,107	846,717	12,958	4,444,261	606,330	5,050,592
減価償却費	3	48,177	44,032	5,137	28,899	41	126,291	1,229	127,520
減損損失	—	—	—	—	410,757	—	410,757	—	410,757
資本的支出	—	39,184	42,596	—	2,024	—	83,805	—	83,805

(注) — 省略 —

- 3 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、当連結会計年度 606,330 千円、前連結会計年度 264,664 千円であり、その主なものは親会社での繰延税金資産、余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。

【18 ページ】

(セグメント情報)

2. 所在地別セグメント情報

(訂正前)

当連結会計年度 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

	日本 (千円)	東南アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,664,961	1,232,608	5,897,570	—	5,897,570
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	189,809	499,484	689,294	(689,294)	—
計	4,854,771	1,732,093	6,586,865	(689,294)	5,897,570
営業費用	4,719,024	1,624,400	6,343,425	(685,860)	5,657,565
営業利益	135,747	107,692	243,439	(3,434)	240,005
II 資産	3,077,199	1,374,752	4,451,951	<u>606,332</u>	<u>5,058,283</u>

(注) — 省略 —

2. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全資産の金額は、当連結会計年度 614,021 千円、前連結会計年度 264,664 千円であり、その主なものは親会社での繰延税金資産、余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。

(訂正後)

当連結会計年度 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

	日本 (千円)	東南アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,664,961	1,232,608	5,897,570	—	5,897,570
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	189,809	499,484	689,294	(689,294)	—
計	4,854,771	1,732,093	6,586,865	(689,294)	5,897,570
営業費用	4,719,024	1,624,400	6,343,425	(685,860)	5,657,565
営業利益	135,747	107,692	243,439	(3,434)	240,005
II 資産	3,077,199	1,374,752	4,451,951	<u>598,640</u>	<u>5,050,592</u>

(注) — 省略 —

2. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全資産の金額は、当連結会計年度 606,330 千円、前連結会計年度 264,664 千円であり、その主なものは親会社での繰延税金資産、余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。

【20-21 ページ】

5. 【個別財務諸表】

(1) 【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日)	当事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	102,350	156,823
受取手形	9,152	47,582
売掛金	631,526	701,920
商品及び製品	359,176	335,478
仕掛品	65,364	59,475
原材料及び貯蔵品	47,817	30,121
繰延税金資産	24,457	<u>336,719</u>
未収入金	10,713	29,051
その他	29,064	16,158
貸倒引当金	△200	△100
流動資産合計	<u>1,279,423</u>	<u>1,713,231</u>
・・・(省略)・・・		
投資その他の資産		
投資有価証券	66,105	74,841
関係会社株式	55,586	55,586
出資金	300	400
破産更生債権等	56,645	55,176
長期前払費用	1,184	8,556
繰延税金資産	18,097	—
会員権	25,300	2,500
差入保証金	24,966	25,124
長期未収入金	64,392	64,275
貸倒引当金	△140,162	△121,676
投資その他の資産合計	<u>172,414</u>	<u>164,783</u>
固定資産合計	<u>2,488,422</u>	<u>2,041,311</u>
資産合計	<u>3,767,845</u>	<u>3,754,543</u>
・・・(省略)・・・		
固定負債		
社債	—	150,000
長期借入金	375,560	985,292
リース債務	4,928	3,721
繰延税金負債	—	<u>7,691</u>
退職給付引当金	158,584	153,869
長期預り保証金	56,230	50,554
固定負債合計	<u>595,304</u>	<u>1,351,129</u>
負債合計	<u>2,581,586</u>	<u>2,849,207</u>
純資産の部		
・・・(省略)・・・		
負債純資産合計	<u>3,767,845</u>	<u>3,754,543</u>

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日)	当事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	102,350	156,823
受取手形	9,152	47,582
売掛金	631,526	701,920
商品及び製品	359,176	335,478
仕掛品	65,364	59,475
原材料及び貯蔵品	47,817	30,121
繰延税金資産	24,457	<u>95,174</u>
未収入金	10,713	29,051
その他	29,064	16,158
貸倒引当金	△200	△100
流動資産合計	<u>1,279,423</u>	<u>1,471,686</u>
・・・(省略)・・・		
投資その他の資産		
投資有価証券	66,105	74,841
関係会社株式	55,586	55,586
出資金	300	400
破産更生債権等	56,645	55,176
長期前払費用	1,184	8,556
繰延税金資産	18,097	<u>233,853</u>
会員権	25,300	2,500
差入保証金	24,966	25,124
長期未収入金	64,392	64,275
貸倒引当金	△140,162	△121,676
投資その他の資産合計	<u>172,414</u>	<u>398,637</u>
固定資産合計	<u>2,488,422</u>	<u>2,275,165</u>
資産合計	<u>3,767,845</u>	<u>3,746,852</u>
・・・(省略)・・・		
固定負債		
社債	—	150,000
長期借入金	375,560	985,292
リース債務	4,928	3,721
退職給付引当金	158,584	153,869
長期預り保証金	56,230	50,554
固定負債合計	<u>595,304</u>	<u>1,343,438</u>
負債合計	<u>2,581,586</u>	<u>2,841,516</u>
純資産の部		
・・・(省略)・・・		
負債純資産合計	<u>3,767,845</u>	<u>3,746,852</u>

以上